o Ioan. 7.

p 1. Cor. 15

q 2. Pet. 2

GRACORVM DICTERIA REVELAVNTVR. 1. 2. Tim. 3

Quod autem calumniamini azyma deorsum terræ coniuncta,

DIVER-  
SVM A  
COMMV-  
NI AZY-  
MVM  
QVOD  
CONSE-  
CRATVR.

Act. 6.

Deut. 16

IAC TAN  
TIA OR  
CORVM.

Mat. 5.

Id. 13.

QVALE  
PASCHA  
IN HAC  
VITA.

Psal. 2.

f Ioan. 16.

Collos. 3

DETRA-  
HENTES  
AZYMI  
GRACI  
CONFV-  
TANTVR.

h Matt. 5

Id. 13.

sancta, no negamus vulgo hæc eadem sic parari lapidibus, aut argilla superposita, non sicut dicitis terræ coniuncta. Verum hæc ad communes vsus hominum & ceterorum animalium transeunt. Nam ad magnam Christi mensam non accedunt, sed illud solum, quod diaconi cum subdiaconis, seu ipsi sacerdotes facris amicti vestibus cū melodia Psalmorum conspersum, & in ferro paratum ex secretario proferunt. Nempè sicut Apostolici Actus indicant, diaconi specialiter constituti sunt super hoc opus, Petro dicente: *Non est æquum relinquere nos verbum Dei, & ministrare mensis.* Vos autem, quia sicut facere nos reprehenditis, nec in lapide, aut argilla, seu aliquo metallo vestrum fermentatum paratis: ergo aut in aqua paratis, aut de celo manna venit vobis, quod ad humanos & diuinos vsus habetis. Sed ad reliqua friuola vestra veniatur. Non inuenitur <sup>b</sup> Moyses dixisse azyma malæ passionis & tribulationis symbola esse, sed *lechem oni*, id est, panem afflictionis, non quod naturaliter aliquid afflictionis in se habeat, sed quod Hebræis ad memoriã reuocet, quia ab Aegyptiis exire compulsi conspersam farinam, antequam fermentaretur apportarint in humeris. Quæ vt superius sufficienter differuimus, nil nostagunt iuxta carnalis obseruantie ritus. Ideo discutiamus quod sequitur.

Constantinopolitanus.

Nostrum verò Pascha gaudium & lætitia totum est, & extollit nos ab humo propter gaudium ad cælum, sicut & fermentum propter proprium calorem panem: qui panis omni suauitate repletus est. Azymum verò neque sal, neque fermentum habens lutum est aridum. Aut nõ audistis Iesum dicentem e Discipulis suis, *quia vos estis sal terra, & quoniam simile est regnum celorum fermento quod accipiens mulier abscondit in farina satis tribus donec fermentetur totum?* Mulierem sanctam Ecclesiam vocat, satis verò tribus, hoc est tribus modijs repletis, Patrem & Filium & Spiritum sanctum, quorum nequaquam lutulentum azymum est particeps.

Romanus.

Optamus vobiscum celebrare Pascha, quod totum sit lætitia, & plenum gaudium, in terra scilicet viuentium, quia hoc nemini concessum est in terra morientium, vbi & de præteritis scandalis subest gemitus, & de futuris metus. Vnde si cupitis de continuo Pascha postmodum gaudere, in isto annuo non satis interim sine timore, sed iuxta Psalmistam monet: *Sequitur Domino in timore, & exultate eum tremore:* atque instanter cum Apostolis petite: *vt gaudium vestrum sit plenum.* Illud etiam quod asseritis, id est, vestrum Pascha vos ab humo sustollere ad cælum præ gaudio: ita agere debet omnino: *g Quia si consurrexistis cū Christo, que sursum sunt querite, vbi Christus est in dextera Dei sedes, que sursum sunt sapite, non qua super terram.* Si n alias, iam non leuatur anima vestra ad Deum, sed contra Deum. Sanè quoniam vestrum gaudium comparatis fermento, quod suo calore panem extollit: ambigimus iam quale illud gaudium sit, quia fermētum in bono accipi vix inuenimus, nec fermentatus panis absque consecratione est aliqua suauitate plenior azymis panibus, quos plerique sibi salubriores & sapidiore arbitrātur. Sed qualis fuerit propositio, aperit hæc vestra conclusio.

Constantinopolitanus.

Azymum verò neque sal, neque fermentum habens lutum est aridum.

Romanus.

Iteratis contumeliis in tantum azyma lacestis, vt pene omnibus visibilibus & inuisibilibus naturis iniuriam irrogetis. Si enim (vt definistis) lutum aridū est, quidquid neque sal, neque fermentum habet: ergo beati spiritus & animæ iustorum, siue ipsa quatuor elementa, ex quibus omnia visibilia existunt, lutum aridum sunt, quoniam neque sal neque fermentum habent. Nec sufficit vobis tantum nefas euomisse, nisi insuper Dominum testē vestre opinionis produceretis, quali pro sola cōmendatione & confessione vesteri fermentati dixerit Discipulis: *Vos estis sal terra.* Et: *Simile est regnum celorum fermento.* Ergo quia verba, quæ sunt spiritus & vita, ad litteram placet vobis

Ioan. 13  
Luc. 13.

intelligere: placeat etiam fermentato vel tunc aliquid palmitum, & sinapi adiungere. Nam idem Dominus dicit Discipulis: *Vos estis palmites.* Et: *Simile est regnum celorum grano sinapis,* quod scilicet calorem administrat, quem tantopere vestra calumnia in fermento collaudat. Noueritis tamen ipsam de fermento abscondito expositionem vestræ Catholico dogmati contrariam. Si enim mulier illa Ecclesiam signat, & tria fata sanctam Trinitatem, vbi & quædo, & ad quod Ecclesia in ipsa beata Trinitate fermentum abscondit? An forte quisnam summo & incommutabili bono Deo quidquam augmenti aliquando conferre potuit, aut poterit? Quapropter conuenientius parabolam hanc exposuissetis, si regnum celorum sanctam Ecclesiam significare dixissetis; fermentum autem doctrinam Apostolicam, tria fata, tres filios Noe, quibus post diluuiū mensuratur farina, id est totius humani generis massa. In qua vtiq; mulier, id est, cœterna Deo patri sapientia facta ex muliere, doctrinam Apostolicam quasi fermentum recōdidit, & regnum celorum, id est, præsentem Ecclesiam ex diuersis nationibus coadunauit.

Iam quia post multiplices azymorum obreccationes ad hoc prorupit vestra insolentia, vt in ipsa terribilia & viuifica sacramenta Redemptionis nostræ apertis contumeliis irreuerenter insurgat, & azymum exclamet lutulentū, & nequaquam S. Trinitatis particeps esse: respondere cogimur deinceps vobis stultis iuxta stultitiam vestram, ne vobis sapientes videamini.

Certissimè scietis, quod gloriatio vestra stercus est & vermis. Hodie enim extollimini, & cras non inueniemini, & secundum Psalmistam, *vt puluis ante faciem venti comminuemini,* & vt lutum laterū delebimini, iuxta Proverbia Sapientis: *De stercore boui lapidati, & velut stercus in va concuand, sicut & antecessores vestri hæretici, ac præcursores Antichristi.* Vt enim in libro beati Iob dicitur: *Ex quo posuit Deus hominem super terram, cognoscitur laus impiorum breuis esse, & gaudium hypocritæ ad instar puncti.* Vnde quia in eo putatis vos sapientes, si aliorum institutionibus detrahatis: hinc par pari referemus, quod vestra impudentiam mordebit, vt retrahat à reuerendorum sacramentorum iniuriis. Salua ergo, vt dignum est, reuerentia corporis Domini nostri Iesu Christi, & in fermentato, & in azymo, perquiramus, an fermentatum ad humanas mensas preparatum sincerius ac mundius sit plebeio azymo: & primò omnium ab origine fermentatum repetamus, vt perspecta diligenter eius scaturigine verax iudicium de puritate fermentati habeamus. Necessè est enim, vt riuus fontis sui qualitatem, & naturam sequatur. Ita enim originem fermēti inuenire cupimus, sicut hominis cuiuslibet originem ipsam matrem omnium terram inuenimus. Nam si hominis originem alium hominē dixerimus, iam propago, non origo erit; quomodo nec fermentum fermenti origo esse poterit. Sicut enim sententia vulgi extat, fermenti origo fit, cum aut spuma multi, seu fex cuiusdam rusticæ potionis, quæ apud Gallos ceruifia dicitur, vel certè ius elixati hordei, aut ciceris, siue lac ficulneæ, vel pecorum corruptum inijcitur consperitæ farine. Cum ergo spuma, fæx, elixatura leguminum, & lac ficus vel pecorum corruptum apud homines computentur inter sordida, constat fermentum sordibus non carere per omnia. Mistra autem, cuiuscunq; fermentum inijcitur, necesse est corruptur. Sicut ait sapientissimus Paulus: *Modicum fermentum totam massam corrumpit.* Vbiunque autem corruptio, tam in diuinis, quam & in humanis litteris dicitur, ibi etiam deterioratio, seu vitiositas aliqua substantiæ accidisse comprobatur. Vnde si non potest aliquando corruptio in bonam partem intelligi, nulli dubium est, quin fermentato azymum mundius sit, quod nullam corruptionem fermenti admittens, ex munda farina tamen, & pura aqua conficitur. Fermentum quoque si aliquandiu in massa negligitur, tanto acrore eam corrumpit, vt ultra humanis vlibus non proficit.

Deinde panis fermentatus paruo situ efficitur mucidus, quod rarissimè incurrit azymus, vt pote planus, & solidus, non tumidus, & cauernosus vti fermētatus. Qui licet

mpsa. 34

Eccl. 22

Iob 20.

DE FER-  
MENTI  
ORIGINE

1. Cor. 5

CVI SIMI  
LES GRÆ  
CI.a1. Cor. 8.  
b1. Tim. 6cMat. 16.  
d1. Cor. 5

eAmos 4

AZYMA  
CONFEC-  
TA IN SE  
CRETAR-  
IO OF-  
FERVNTURERROR  
GRÆCO  
RVM.

f1. Cor. 11

gMat. 14

magna ex parte impar sit vestris laudibus, tamen per omnia par est vestris moribus. Ipse enim sermō veteri corruptus deprehenditur acidus, cauernosus, & tumidus; & vos haud secus humana opinione corrupti loquacitate, apparetis acidi, calliditate cauernosi, & vt diuinæ scientiæ vacui. Humana scientia inceditis inflati, iuxta illud dictum Apostoli: *a Scientia inflat*. Cui etiam supradicta vitia inesse idem Apostolus attestatur, Timotheo dicens: *b Si quis aliter docet, & non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Iesu Christi, & ei qua secundum pietatem est doctrina, superbus est, nihil sciens, sed languens circa quaestiones, & pugnas verborum, ex quibus oriuntur inuidia, contentiones, blasphemia, suspiciones mala, consiliations hominum mente corruptorum, & qui veritate priuati sunt*. Quod verò fermentum sicut præfati sumus, in diuinis, & humanis litteris in malum ponatur, Dominus ipse in Euangelio testatur: *c Cauete*, inquit, à fermento Phariseorum, quod est hypocrisis. Et Paulus: *d Expurgate*, inquit, *vetus fermentum*. Et paulò post: *e Epulemur non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ & nequitia*. In secularibus quoque litteris Satyrus effeminationem, & corruptos mores Romanorum redarguens ait:

*Quid didicisse nisi hoc fermentum, & qua semel intus.  
Innata est, rupto iecore exierit caprificus?*

Et si omnes scripturas perscrutati fueritis, nunquam & nusquam fermentum in bonam significationem poni inuenietis, nisi in vno loco Euangelij, vbi regnum celorum fermento simile Dominus dicit: doctrinam videlicet Apostolicam significans. Si verò omnes reuoluatis scripturas, nunquam & nusquam inuenietis azyma poni in significatione contraria, sed ad sinceritatem, aut veritatem significare, sicut Apostolus dicit: *e Epulemur in azymis sinceritatis & veritatis*. Vnde vestra duplicitas suo fermentato contenta, Romana & Latina simplicitati azymum extorquere desinat, ne si pertinax fuerit, anathema maranatha cum suo fermento fiat, & Prophetam sibi exprobrantē audiat: *e Ite ad Bethel, & impie agite & sacrificate de fermento laudem*. Nunc videatur, quam Ecclesiarum maioris diligentia, & subtiliori significatione Dominici corporis proprietatem & veritatem imitetur.

Romana quippe & Occidentalis Ecclesia à ministris sacri altaris in secretario cōfectum offert azymum, quod ex grano frumenti & limpida lympha per ignem fuerit præparatum, significans, se in vna Mediatoris Dei & hominum hominis Iesu Christi persona tres perfectas credere & venerari substantias, humanam scilicet carnem, animam rationalem, & Verbum Dei Deum: & granum quidem assimilari carni, quam de sola virginis carne, quasi ex gremio matris terræ sola virtute cœlesti, non autem aliqua commixtione virili factam omnipotens diuinitas animauit, puriorem substantiam, id est, animam, quasi aquam præclaram & mobilem ei infundens. Quas geminas substantias ab ipsius virginalis conceptionis exordio Verbum Dei ritè suscepit, & mediante suæ diuinitatis calore tanquam igne sibi constrinxit, & consolidauit. Taliter præparatus azymus fideli inuocatione totius Trinitatis fit verum & singulare corpus Christi, non sicut Theopaschita volunt, corpus patris, & Filij, & Spiritus S. quod & vos videmini sentire, dicentes Patris, & Filij, & Spiritus sancti particeps non esse azymum, vt subaudiatur, sicut fermentatum est particeps eorum.

Ex qua praua sententia, si non vultis cum Theopaschitis damnari, nolite in ipsa commemoratione Dominicæ passionis aliquod participium, seu communionem præter solam consecrationem, vel cooperationem concedere sanctæ & impassibili Trinitati, quia mors solius humanitatis Filij Dei annuntiat in illo sacramento visibili, vt Apostolus ait: *f Quotiescunque manducabitis panem hunc, & calicem bibetis, mortem Domini annuntiatibus donec veniat*. Ipse quoque Dominus Iesus in speciali commemorationis suæ priuilegio Discipulis distribuens panem, ait: *g Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur*: Meum, inquam, quod Spiritus sancti septemplex gratia subnixum ipsa sapientia Dei Patris æterni ædificauit mihi templum quadraginta & sex diebus in vtero, & ex vtero intactæ Virginis, quod-

FERMEN-  
TA VM  
GRÆCO-  
RVM  
QVALE.

h1. Co. 10.

iMat. 26

VSVS EC-  
CLES. HIE-  
ROSOLY-  
MITANÆ  
LATINÆ  
SIMILIS.

que mox pro vobis & pro multis per passionem crucis in mortem resoluendum omnipotens Trinitas post triduum suscitabit, non permittens Sanctum suum videre corruptionem. Meum, inquam, hoc est Filij Dei, & filij hominis, qui vadit, sicut scriptum de illo. Quapropter sicut prædiximus, tota beata Trinitas in cōsecratione Eucharistiæ cooperatur, sed sola mors Christi in fractione eius, & in esu annuntiat.

Hinc iam quæ apud vos habeatur disciplina, & cautela super tanto mysterio, animaduertamus. Vos aliquando pretio fermentatum à quocunq; viro, seu femina præparatum habetis, in tantum, vt nonnunquã ab ipsis publicis negotiatorum tabernis emptum panem ad Dominicam mensam transferatis; quem tractatum illotis & sordidis quorumlibet manibus negare non potestis. Qui sanè iuxta vestram narrationem quinque substantiarum particeps est, id est, fermenti, farinæ, salis, aquæ, & ignis. Quarum omnium significationes congruas in illa simplici, & sincera carne Saluatoris si habetis, dare nobis. Par est enim, vt de fermentato nobis rationem ponatis, quemadmodum nos de azymis vobis, ne fortè, quod absit, peruersitas Manichæorum ad fulcendum errorem suum asserat has quinque substantias in sacrificium Christianorum allumi propter quinque antra tenebrarum, quæ fingunt, mentiendi ibi. Data quoque euidentem causam illius circumcissionis, qua coronulam panis ad sanctum sacrificium ferro leuatis, cum immaculata hostia immaculatum corpus Domini aptius videatur significare, & integritas panis, integritatem Ecclesiæ; quæ corpus Domini fit participatione eius integerrimi corporis. Quod qualiter fieri debeat, Paulus Corinthiis ita prædicat: *h Panem quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est? quoniam vnus panis, vnum corpus multi sumus, omnes qui de vno pane, & vno calice participamus*. Vnde & Dominus panem accepisse, benedixisse, & fregisse, non autem legitur ante vel postea incidisse.

Deinde quod sanctum panem vitæ æternæ in calice intritum cum cochleari sumere consuectis, quid opponitis? neque enim ipse Dominus panem in calice viuui intriuit, & sic Apostolus dedit, dicens: *Accipite, & cū cochleari comedite, hoc est enim corpus meum*. Sed sicut sancta Romana Ecclesia vsque nunc obseruat, panem integrum benedixit, & fractum singulis particulatim distribuit, dicens: *i Accipite & comedite hoc est corpus meum*. Quibus postquæ cœnatum est, calicem porrexit, dicens: *Bibite ex eo omnes*.

Quam reuerendam Angelis & hominibus institutionem etiam sancta Sion, prima scilicet Ecclesia vsq; ad hæc moderna tempora, sicut ab Apostolis recepit, fideliter retinuit. Ad eò vt quidam Hierosolymitanorum pontificum, datis epistolis, significauerint, quantum illorum institutio discrepet à Græcis. Sic enim scriptum reliquerunt: *Ex ipsa sancta ciuitate Hierusalè, quæ & sancta Hierosolyma, exiit fides Christiana? In ipsa quoque sancta Sion, & sancta Resurrectio primæ ecclesiæ dicitur, & veraciter habentur*. In ipso sancto & venerabili loco adimpletur diuina & immaculata oblatio Domini nostri Iesu Christi, sicut decet per ordinem. Et puto quia benè faciunt ibi, quod non nisi integras & sanas ponunt ipsas oblationes in sanctas patinas, nec quomodo Græci habent lanceam ferream, qua scindat in modum crucis ipsam oblationem, id est \* pro sancto Missæ. Porro in præfatis ecclesiis cum ipsa sancta patina sanctam anaphoram, id est, oblationem exaltant. Etenim veræ, & aptæ sunt ipse oblationes, tenuesq; ex similia, lanceam verò ferræam nesciunt, nisi quæ latus Domini nostri Iesu aperuit. Cochlear autem, cum quo communicent, sicut in ecclesia Græcorum, minimè habent, quia non ita commiscet sanctam communionem in calice, sed sola communionem communicant populū. Itaq; & in magnis, & in partibus ecclesiis hunc more traditum sibi à SS. Apostolis habent oēs Christiani ipsius prouinciæ. Græci autē cohabitantes eis, alij sic, alij qualiter à suis acceperunt. Ad hæc, si quid ex sancta & venerabili Eucharistia in Hierosolymitanis ecclesiis supplerit, nec incendunt, nec in foueam mittunt, sed in pyxidem mundam recondunt, & sequenti die communicant ex ei populū, quia quotidie communicant ibi, eo quod

DETESTATIO PRAVI VSYS.

a Ioan. 6.

b Ibid. 13.

CHRISTIPLO FACTVM QVOD FIT.

c Iob 9.

d Psal. 109

DE AZYMIS RVR-SVM OBLECTIO.

e Heb. 7.

f 1. Cor. 11

CONFV-TATIO OBLECT. DE AZYMIS.

g Ibid. 5.

conueniunt illuc ex diuersis prouincijs Christiani, qui propter fidem & maximum amorem Filij Dei communicari ibidem desiderant, quia, & locus ipse venerabilior, & sanctior est omnibus locis in omni terra; & ibi est sepulchrum sanctum & honorabile Domini nostri Iesu Christi, & sanctus Caluarie locus.

Subterrare autem, vel infodere sanctam Eucharistiam in terra, sicut quidam dicuntur agere, aut in lagenam mittere, aut effundere illam, negligentia magna est, & nullus timor Dei. Et enim Fides Christianorum ipsa impolluta, & diuina mysteria sunt, sicut quod Christus dixit: *a Qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, vita uiuet in aeternum.* Sed de his haec tenes praecipue cum vos ipsi postitis haec colligere subtilius ex tenore epistolae illius, quam istic ex Graeca Latinam penè fecimus. Vbi luce clarius intelligi datur, eundem ritum diuini sacrificij sanctam Hierosolymitanam Ecclesiam obseruasse antiquitus, quem sacrosancta Romana Ecclesia obseruare non cessat hactenus. Siquidem tenues oblatas ex similia preparatas integras & sanas sacris altaribus nos quoque superponimus, & ex ipsis post consecrationem fractis cum populo comunicamur, & tunc demum calice meri & liquidi cruoris potamur: quandoquidem nemini Discipulorum nisi Iudae b proditori intinctum panem à Domino porrectum inuenimus, significante, quod eum esset traditurus. Pari modo etiam residuum Dominicae oblationis reponimus.

Iam quia sufficienti auctoritate noui & veteris Testamenti colat, Dominum nostrum Iesum Christum commemorationem suae passionis recolendam in azymo Discipulis sub ipsa caena commendasse, sicut hodieque sancta Romana, & Latina Ecclesia noscitur recolare: dicere debetis cuius institutionem in fermentato tam obstinate defenditis. Nempè quicumque seu qualiscunque ille fuerit, iuxta beatum Iob c compositus Deo, qui est ipsa Iustitia, & Sapientia, nec iustus, nec sapiens erit. Nec potest fieri ut quilibet conuenientius aut uerius commédare praualuisset sacrosanctum mysterium Fidei, quam ipse, qui tradidit semetipsum pro nobis oblationem, & hostiam Deo in odorem suauitatis, Agnus immaculatus, qui tollit peccata mundi. Cui comparata etiam perfecta cuiusuis scientia summa est ignorantia. Quapropter euentilemus reliqua dicta uestra.

Constantinopolitanus.

Dicit autem & Dauid de Christo: *d Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech.* Qui ante Moysen & Abraham, coeli, & terrae, & ceterarum creaturarum agnoscens Deum exurgens obtulit illi panem & uinum. Ideo dicit diuinus Apostolus: *e Quoniam si consummatio per Leuiticum sacerdotium erat, non secundum ordinem Melchisedech sacerdos Christus diceretur.* Et quia translato sacerdotio necesse est, ut legis translatio fiat. Quae lex lutulenta constituit azyma Iudaeis custodire. Idem ipse magnus f Paulus ad Corinthios prima Epistola de his loquens, inquit: Fratres, ego accepi à Domino, quod & tradidi uobis. Quoniam Dominus, in qua nocte tradebatur, accepit panem, & gratias agens fregit, & dixit: Accipite & comedite, hoc est corpus meum, quod pro uobis tradetur: Hoc factum est in meam commemorationem. Similiter & de calice: Hic calix nouum testamentum est in meo sanguine. Hoc facite quotiescunque bibetis in meam commemorationem. Quotiescunque; manducabitis panem hunc, & calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis.

Romanus.

Quandiu uestigia doctiloqui Pauli fideliter tenuistis, omnino irreprehensibiliter ecurristis; sed mox ut praecurrere tentastis, miserabiliter deuiastis. Quibus non sufficit aberrasse, nisi insuper Doctorem Gentium in fide & ueritate maluissetis post uos reluctantem trahere, quam illius uestigia repetendo errorem uestrum euadere. Insuper inaudicum praedictum eidem facitis, quando suis dictis cum impugnando azyma lutulenta pronuntiat, quae tam ipse, quam omnis Catholicus esse sinceritatis & ueritatis asserit. Illam deinde etymologiam uestram super pane contra nos defendendo complicem uestrum tan-

tum Apostolum laboratis efficere, quasi in eo quod ueraces Euangelistas secutus ait: Accipit panem, non nisi fermentatum uoluisset insinuare. Quod si fieri potuit, inanis praedicatio, & labor tanti Apostoli erit, euacuabitur mors Christi, quia iam non tradidit semetipsum pro nobis, sed iuste interijt, sicut transgressor legis. Verum quae sit haec uerba etymologia frivola, satis abunde ostenditur supra. Nam uideamus quorsum pertrahere conemini tantum Apostolum suae assertionis funibus.

Constantinopolitanus.

Azyma uero neque commemorationem habent Domini, neque mortem annuntiant, sicut Mosaica, & ante mille quadringentos annos ex lege constituta, & per nouum Testamentum, hoc est, per sanctum Euangelium, & per Christum maledicta, & derelicta.

Romanus.

O sacrilega tomeritas! o uirosa & maniosa Manicheosa dicacitas! o ab hominum auribus & cordibus procul abigenda impietas! Eone pertraxistis Apostolum, ut in tante perfidei barathrum praecipitaretis uobiscum? Ecce illud pestiferum ouum, quod tam diu parturistis, repente peperistis. Ex quo qui comederit, morietur (ut h Isaias Propheeta dicit) & quod fuerit confotum, erumpet in regulum. Ecce, ut claret, dolorem concepistis, iniulitiam parturistis, iniquitatem peperistis, & contra ipsam ueritatem & omnes diuinas paginas mentiri imprudenter latratis, ipsum Filium Dei legem, & azyma quae constituerat, maledixisse. Sed o sancta, o bona, o venerabilis lex cum uniuersis mandatis & obseruationibus tuis! quicumque te, & tua usque ad uinum iota maledixit, maledicit, aut maledicit, sic ille maledictus. Potuitne, aut debuit Dominus noster se ingratum esse, ut tam fidelem & deuotum praeconeum, & constantissimum testem suum aliqua maledictione confunderet, qui non cessauit tota sua intentione signis, mandatis, sacrificijs, caeremonijs atque uerbis gloriam eius conclamare? Et ubi didicistis, quod Dominus legi uel azymis maledixerit? forsan dicituri estis, ubi nouum Pascha tradidit Discipulis, aut ubi surrexit à mortuis. Sed ut superius liquidò cognoscitur, ex ipsis benedictis, & fractis nouum Pascha instituit, & ipsa quae Resurrectionis die à duobus inuitatus in Emaus i castello accepit panem, benedixit, & mox cognouerunt eum ex fractione panis. Quem omnimodo azymum fuisse constat, quia usque ad octauas Paschae nullo modo fermentum in omnibus finibus Israel apparebat. Sane quod ipse factus sub lege, legis testimonium habuerit, dicit Iudaeis: *k Scrutamini Scripturas, in quibus uos putatis vitam aeternam habere, & illa sunt quae testimonium perhibent de me. Et iterum. l Si crederetis Moysi, crederetis & mihi, de me enim ille scripsit.* Vnde in alio m loco protestatur, se non uenisse soluere legem, sed adimplere. Cuius quodlibet minimum mandatum quisquis solueret, etiam in regno caelorum, id est, praesente Ecclesia minimus foret, nedum illam futuram aliquo modo introiret, in qua factor & doctor legis magnus uocaretur, & esset. Ipsa quoque super Resurrectionis die duobus supra dictis Discipulis, n incipiens à Moysi & omnibus Prophetis, interpretabatur Scripturas, quae de ipso erant. Deinde undecim congregatis dixit: *o Oportebat impleri omnia quae scripta sunt in lege Moysi & Prophetis, & Psalmis de me. Et quia oportebat pati Christum, & resurgere à mortuis tertia die, & predicari in nomine eius penitentiam & remissionem peccatorum per omnes Gentes. Ecce breuiter Saluator innotuit Incarnationis ac Passionis suae humilitatem, atque Resurrectionis gloriam, omniumque Gentium uocationem, & per baptismum saluationem in ueteri Testamento praemonstrata, & in nouo fuisse exhibitam, ut merito Euangelium nihil aliud sit dicendum quam legis expositio.*

Quae lex uelut bauiula, & nutrix Christi & Ecclesiae, id est, sponsi & sponsae, capitis & corporis in plenitudine temporum praecura Euangelicae gratiae & ueritatis lucerna publicis uisibilibus pariter reuelauit, quos diu in secretis cubiculi occultauit. Tunc repetè illius speciosi forma praefata filiis hominum omni creaturae resplenduit, ubi per sanctos Apostolos, quibus aperuit sensum, ut intelligerent Scripturas,

DETESTATIO AZYMORVM.

DETESTATIO AZYMORVM.

OBIVRGATIO ET DILVCIÓ OBLECT. DE AZYMIS. h I sa. 54.

i Luc. 24.

k Ioan. 5.

l Ibidem. m Mat. 5.

n Luc. 14.

o Idem.

LEX PRO FIGVA.

mysterium cunctis retro seculis absconditum in omnem terram, & vsque in fines orbis transmisit. Maledicendum est ergo vterus ille, qui spiritu Dei grauidatus ab initio parturiuit omnia sacramenta Christi, & Ecclesie, tandemque in fine seculorum peperit ipsum Euangelium prædicandum vbique? Siquidem vetus Testamentum efficit, vt per nouū libera fronte prædicetur partus Virginis, & credatur resurrectio ex mortuis, atq; per lignum, aquam, & spiritum reparatio humani generis. Alioquin deleret veteri Testamento, nouum euanesceret, fabulaq; putabitur omninò, nec retineri poterit absque caractere suo; quoniam nec paries stabit sine fundamento. Quod ipse Dominus suis factis & dictis supposuit, & Apostolis seu prædicatoribus suis inspirauit, narrationis suæ cursum firmare anchora Testamenti veteris, cuius auctoritatē primus magister Ecclesie profiteatur certiorum esse illa voce, quam super Dominum transfiguratum factam audiuit.

Vnde firmissimè credendum est, & liberrimè profitendum, quod quicunq; veteri Testamento contradicit, etiam noui aduersarius existit, quod velut rota in medio rotæ inesse veteri sanctus Ezechiel vidit. Deinde quasi subiectum, vel fundamentum est vetus Testamentum, cuius ædificium, vel superior pars constat nouum, quod necesse est deficiat, vel corrumpat, deficientem, vel corrumpentem subiecto cui insidebat: & subiecto quidem seu fundamento permanente, permittantur superfidentia sæpè: intereunte autem vel ruente nequeunt pariter non interire vel ruere. Hoc vtique Dominus vtriusq; Testamenti lator intelligi volens, cum posset omnipotenti voluntate vacuas sex hydrias in nuptijs vino de nihilo repente creato implere: maluit tamen certi mysterij gratia prius aqua easdem hydrias à fessis ministris vsque ad summum impleri, & post solo nutu suo mirabile vinum fieri. In quo prouido Redemptoris nostri factò discimus aquam non substantiam suam, sed qualitates, id est, saporem & colorem, & si quas sunt huiusmodi, permixtas, vt animaduertamus ipsum Dominum vetus Testamentum, quo sex mundi ætates per ministerium priorum Patrum repleuerat, non euacuasse, sed innouasse: nec inde quidquam reprobandò minuisse, sed quod ei inerat & latebat, approbandò exhibuisse. In quibusdam enim sola pronuntiatione temporū, seu varietate excepta, lex & Euangelium idem concorditer clamant. Verbi gratia, lex prædicat: *d* Prophetam suscitat vobis Dominus de fratribus vestris. Et: *e* Ecce Virgo concipiet & pariet filium: Euangelium prædicat: *p*ropheta magnus surrexit in nobis, & vobis conceptus, & peperit filium. In quibusdam etiam tempore & themate saluo, commemorant voces pietatis & impietatis, g v est: *d*eus deus meus, vt quid dereliquisti me? &: *h* Sperauit in Domino, eripiat eum, saluum faciat eum, quoniam vult eum.

Porro si alicui insipida videtur talis lympha, nouerit nullo vitio lymphæ istud sibi contingere, sed nimio palati sui stupore. Animalis enim homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei: stultitia siquidem est illi lex Dei, nec nouit ex ea mentis vëtre salubriter replere, sed perniciosè distendere. Spiritualis autem qui iudicat, & discernit omnia, debriatus ea cum nostro architrachino Paulo fideliter decantat: *i* Scimus quia bona est lex, si quis ea legitime vtatur. Et illud: *k* Scimus, quoniam lex spiritualis est. Quod si lex spiritualis est, ministratio spiritus sit spiritualiter examinata, & ministratio mortis carnaliter discussa. Quamuis enim lex suapte natura sit vita, vitio tamen hominum mors fit, sicut idem Apostolus dicit: *l* Quid ergo dicemus: *l* Lex peccatū est? Absit, sed peccatum non cognouit nisi per legem. Et post pauca: *l* itaque lex quidem sancta, & mandatum sanctum & iustum & bonum, quod ergo bonum est mihi factū est mors? Absit. Sed peccatū vt appareat peccatum, per bonum operatum est mihi mortem. Et rursum: *m* Inuenio igitur legem nolentem mihi bonum facere, quoniam mihi malum adiacet. Tandem si sapienter audistis, quæ præmissimus, respicite ab iniurijs legis, quam sanctam, & mandatum sanctū & iustum, & bonum affirmat Apostolus, ne medicum demonstrantem morbos, & curare volentem videamini obruere lapidibus, tanquam phreneticus.

Porro numerosa Patrum coniugia, & ex tribu sua, atque carnalia sacrificia, & circumcissionis, seu variarum purificationum ceremonias, ciborumque differentias noueritis temporaliter carnalibus aut promissa, aut iussa, vt eos talium iugo, vel licentia mandatorū retineret, ne ad idolatriam seu ad cetera flagitia corruerent: spirituales autem significatione futurorum bonorū, quæ in his reprobationibus pro loco & tempore videntur nimii dediti, vt sua condescensione paulatim brutas plebes per signa traherent ad res, tamè quid in his senserint, ex his B. David dictis liquet: *si voluisses sacrificium dedissem, vtiq; holocaustus non delectaberis. Sacrificium Deo spiritus contribulatus.* Vnde rursus ait: *o* In me sunt Deus vota tua. Cuius personā suscipiens carnali populo contestatur dicens: *p* Nunquid mē ducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? Immo la Deo sacrificium laudis, & redde Altissimo vota tua. Nōne huic, & reliquis Patribus aqua legis colorem & saporem mutauerat, quæ pallida & insipida carnalibus apparebat? Quippe his frigebat, quæ illis sic calebat, vt iam tūc cum Discipulis Iesu dicere possent: *q* Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur nobis in via, & aperiret Scripturas?

Littera enim legis per Moysen datæ carnales occidebat, cuius spiritus gratia & veritate per Iesum Christum facta spirituales viuificabat: vt illi timore temporalis mortis, ac si frigore contracti inde pallerent, vnde isti amore æternæ vitæ quasi calore vegetati rubebant, & cū Paulo liberè proclamabāt: *r* Plenitudo legis est dilectio, in cuius duobus præceptis charitatis pendere legē vniuersam, Veritas perhibuit: *s* Quod si Deus charitas est, Deo proculdubio aduersatur, quisquis aliquid legi Moysi subtrahere conatur, quæ ipse totam in charitate pendere testatur. Quæ charitas gemina carnalibus & terrenis ceremoniis cōtecta velut quidam bifidus hamus vermiculis seu volaticis plumis inferus, & in pelagus humanæ captiuationis cœlitus demissus vagos & vacuos cœlestium homines inefscatos visibilibus & inuisibili mucrone traiecit, & traiectos ad sinum Angelicæ libertatis retraxit, dicentes Deo in canticorum anticis: *trahere me post te.* Et: *vulnerata charitate ego sum.* Sic dum homo adhæret Deo & homini proximis, decentissima linea, & tanquam aurea mandatorum diuinorum catena pariter ad paradysum retrahuntur.

Deinde quanta instantia Euphrasion Rhodiorū Episcopus legem veterem contra Seuerianos hæreticos defendit, ex subiectis verbis ipsius liquet, vbi intra nonnulla alia dixit: Fundamenta domus præclaræ circa squalida loca sunt posita, vt ea quæ sunt superiūs, nullas contumelias stercoreū patiantur. Superiora ergo domus laquearibus auratis, parietibus pictis, & vario marmorum metallo sunt edita: inferiora verò humori terreno vicina digesta etiam superiorum vniuersa suscipiunt. Quid ergo nunc faciem? si auferimus inferiora superiora corrunt. Tamen si destruenda erant inferiora, non hoc alius poterat nisi Dei Filiiu facere. Videamus ergo vtrum ipse destruxerit hoc quod nos dicimus permanere: *Putatis, inquit, quia veni legem soluere aut Prophetas: non veni legem soluere, sed adimplere.* Et vos ergo saltem his & alijs proprii Doctoris vestri vocibus reuocati, ab iniurijs sacratissimæ legis cessate, ne ab eodem & ab omnibus Catholicis anathema cum Seuerianis sitis.

Sed ne fortè adhuc vobis nimium placeatis ex opinionationibus vestris, cum nihil teneatis diligentius, recapitulamus dictum Apostoli, quem supra ad vestrum suffragium violenter attrahere tentastis, quia ait: *x* Si consummatio per sacerdotium Leuiticum erat, populus enim sub ipso legem accepit, quid adhuc necessarium fuit secundum ordinem Melchisedech aliu sergere sacerdotem, & non secundum Aaron dicit? Translatio enim sacerdotio, necesse est vt legis quoque translatio fiat. In quibus verbis sicut superius ostenditur, nil aliud intelligitis consummationem, nisi consumptionem, id est, abolitionem & finem, non qui perficit, sed qui interimit. Quod longè aliter esse idem Apostolus edocet, dicens: *y* Finis legis Christus ad iustitiam omni credenti. Vnde quoniam aliter di-

a 2. Pet. 1.

LEX FVN DAMEN- TVM.

b Ez. 66. 10

c Ioan. 2.

d Deut. 18

e Isa. 7.

f Luc. 7.

g Mat. 27

h Psal. 21.

CVI LEX NON SAPIT.

i 1. Tim. 1.

k Rom. 7.

l Ibid.

m Ibid.

QV DAM PRO TEMPO RE TAN TVM DA TA.

n Psal. 50

o Ibid. 55

p Ibid. 49

q Luc. 24

IN CHARITATE LEX PERFECTA.

r Rom. 13.

s 1. Ioan. 4.

t Cant. 1.

EUPHRASION CONTRA SEVERIANOS PRO VET. TESTAM.

v Matt. 5.

x Heb. 7.

LEX CONSUMMATIO NON CONSUMPTIO.

y Rom. 10.

citur finiu panem, aliter finiu telam, accipiamus necesse est Christum finem legis consummantem, non consummentem, perficientem, non annihilantem, complementem, non euacuantem. Qui finis ab initio seculi promissus, & in fine exhibitus dum penderet in cruce, pro nobis sacrificiū vespertinum, & vltimum factus, a sciens quia iam omnia consummata sunt, vt consummaretur Scriptura, dixit: Sitio. Qui cum accepisset acetum, dixit, consummatum est, & inclinato capite tradidit spiritum. Vbi certè nec Euangelista dixit: vt consumeretur, sed vt consummaretur Scriptura, nec ipse Dominus; consumptum est, sed consummatum est.

a Ioan. 19

b Mat. 27  
c 2. Cor. 3

d Heb. 7.

e Ibid. 9.  
YETERA  
IN NOVI-  
TATEM  
TRANS-  
LATA.

Ad quam morientis<sup>b</sup> vocem velum templi scissum est vsque deorsum, vt iuxta Apostolū<sup>c</sup> accedentibus ad Christum velamen vsq; tunc positum in lectione veteris Testamenti, significaretur ablatum. Quæ consummatio non per Leuiticum sacerdotium fuit; quia attestante Apostolo, d nihil ad perfectum adduxit lex. Ex quibus Apostoli verbis ne fortè resumatis ansam calumniandi, attendite quia nō dixit, nil boni fecit lex, sed nil perfecit. *Habuit enim* (vt idem<sup>e</sup> Apostolus ait) *iustificaciones culturae & sanctum seculare,* & tabernaculum manu factum, & pontifices presentiu bonorum, qui per alienum sanguinem semel in anno introeuntes sancta sanctorum sanctificabant inquinatos ad emundationem carnis, à quibus munera & hostiæ offerebantur, quæ non possunt iuxta conscientiam perfectū facere seruientem solum modo in cibis & potibus, & variis baptisimatibus, & iustitiis carnis, vsq; ad tēpus correctionis impositis. Christus autem assistens Pontifex futurorū bonorum, per amplius & perfectius tabernaculū non manu factum, id est, nō huius creationis, neq; per sanguinem hircorum & vitulorum, sed per proprium sanguinem introiuit semel in sancta, æterna redemptione inuenta, quādo per Spiritum S. semetipsum obtulit immaculatū Deo, & mundauit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad seruiendum Deo viuenti. Equidem secundum legem plures facti sunt sacerdotes, idcirco quod morti prohiberentur permanere. Hic autem & quod maneat in æternū, sempiternum habet sacerdotium, qui solū proprio semel æternam redemptionem perfecit, quam illi alieno sanguine incessanter imitantes imperfectam retentabant. Quæ vt accessit, omnis ille sacrificiorum seu ceremoniarū carnalium cursus iure conqueiuit.

f Gen. 14.

SACER-  
DOTIUM  
CHRISTI.

g Gal. 4.

h Mat. 5.

Neque enim deinceps pluribus sacrificijs indigemus, quia in vno æternam redemptionem inuenimus, quæ per Leuiticum sacerdotium incepta per Pontificatum Domini Iesu constant perfecta. Qui non secundū Aaron, sed secundum ordinem Melchisedech idē sacerdos dicitur, s quia panem & vinum offerendum atq; sumendum in veritate carnis & sanguinis sui constituit Fidelibus. Cuius generatio inenarrabilis de patre sine matre, de matre sine patre, nec initium dierum, nec finem habēs, solus verus Rex iustitiæ & pacis. Cui quia conuenientius assimilatur Melchisedech non solum ex vno sacrificio, & genealogia, sed etiam ex prænomine, quam Aaron, dicitur sacerdos Christus secundum ordinem Melchisedech, non secundū Aaron. Denique Melchisedech ille nec corpus, & sanguinem suum in pane & vino diuinitate obtulit, nec sine parentibus, aut initio & fine fuit, neque substantialiter Rex Iustitiæ & pacis, sed quod hæc omnia Scripturæ de illo homine aut tacuerunt, aut dixerūt in manifestiori significatione nostri Melchisedech, cuius ille, sicut & Aaron, vmbra non veritas extitit. Ad quem translato sacerdotio, necesse est, vt legis quoque fiat translatio, à littera scilicet occidente ad Spiritum viuificantem, & à veritate ad nouitatem, ab imperfectiōne ad perfectiōnem, à seruitute ad libertatem, & filiorum Dei adoptionem, à Iudæis ad Gentes, quibus Apostolus ait: *g Non accepistis spiritum seruitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus abba pater.* Quæ vtique translatione lex est alterata, non facta alia, immutata non commutata, accessit gratiæ cumulata, non recessu suo exinanita. Sicut Dominus suis inquit: *h Nisi abundauerit iustitia vestra plus quam Scribarum & Phariseorum, non intrabitis in regnum cælorum.* Nun-

quid dixit, nisi reprobaueritis, aut omninō reliqueritis iustitiam Scribarum & Phariseorum, non intrabitis in regnum cælorum? Sed quoniam iustitia illorum erat tātum à malo opere abstinere, voluit Dominus in hoc suorum iustitias superabundare, vt non solum malum ab opere, sed insuper à cogitatione fatagerent reserare. Nam illis ex lege bonum erat non occidere, nec mœchari: istis autē super hoc ex gratia optimum & perfectum non irasci nec concupiscere. Ideō lex ramos malitiæ succidit, gratia verō etiam radices eius euellit.

Et sicut in Resurrectione hoc ipsum corpus humilitatis nostræ, & nō aliud reformabitur; sic & lex ipsa per Euangelium reformata in toto mundo prædicatur. In quæ utiq; reformatione quamuis plurimum decus augeatur, naturæ tamen integritas in nullo aufertur, quando ad similitudinem grani seminatū corpus animale surget corpus spirituale, & seminatū in infirmitate, surget in virtute. Hac quoque reformatione cæli & terra transibunt, non interibunt, transferentur non auferentur. Nec moueamur à nostro sensu, nec terreamur, si nonnulla legis sacramenta exhorret animalis sensus, quandoquidem ipsius sancti Euangelij nonnulla mysteria exhorruit hactenus intantum, vt domino dicente: *Amen amen dico vobis, nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis:* etiam maxima pars Discipulorum eius ab eo discessissent, dicendo: *Durus est hic sermo, quis potest eum audire?* Præterea nouum Testamentum, idē æternum dicitur, quia proculdubio æterna sunt, quæ pollicetur, sicut malis supplicium æternum, bonis verō vitam æternam. Nam quantum ad reformationem, sed conscriptionem, ipsum Euangelium in nouissimo die omninō \* præteribit, vbi deinceps, nec scriptura aliqua necessaria erit.

Ceterum si ad rem pertineret, monstrarem nō mille quadringentos tantum sicut scripistis, sed mille quingētos & amplius annos ab institutione azymorū per Moysen vsque ad Passionem Christi decurrisse. Sed cum nostræ intentionis sit Romani ritum sacrificij approbare: Chronographis relinquimus opinionem vestram de precepto azymorum annorum numero reprobare. Itaque si azyma, quemadmodum astruere conamini, per Christū & eius Euangelium fuerunt maledicta, reprobata, & derelicta, & idē deinceps non debere offerri in sacrificio Domini, quia per Moysen cōstituta sunt Iudæis: sciatis fermentatū quoq; per Moysen constitutū Iudæis, sicut in Leuitico dicit: *m Hæc est Lex hostiæ pacificorum: Offerret panes fermentatos cum hostia gratiarum, quæ offerretur pro pacificis.* Idē Moyses in eodem: *n In Pætecoste offeretis panes primitiarum de duabus decimis simila fermentata, quos coquetis in primitiis Domino, offeretisque cum panibus septem agnos.* Sal quoque, quem tantoperè prædicatis in fermento, per Moysen ita constituitur Iudæis in Leuitico: *o Quæquid obtuleris sacrificij, sale condies, nec auferes sal fœderis Domini Dei tui de sacrificio tuo. In omni oblatione offeres sal.* Quapropter si à nobis non debet offerri azyma, quia Mosaica sunt: nec à vobis debent offerri fermentatum & sal, quia æque Mosaica sunt. Et quia ab Apostolo paudientes, vetera transferūt, ecce facta sunt noua, insipienter putatis omnia veteris Testamenti reprobata; hinc iam pendendatis necesse est, ad quantas difficultates properet hæc opinio vestra.

Denique si vetera non proficiendo, sed deficiendo transferunt, vnde vobis templum, altare, sacrificium, candelabrum, cortinæ, sanctū chrisima, & tymiana, a personis aqua, thuribulum, & cetera sancti ministerij vasa seu ornamenta, aut vestimenta sacerdotalia? Vnde vobis Encænna, Pentecoste, & Pascha, seu Quadragesima? Vnde vobis pontifices, sacerdotes, & leuitæ, ac reliqui ecclesiastici gradū ex ordine? Vnde primitiæ & decimæ? Postremò vnde vobis dilectio Dei & proximi, ac reliqua mādta Decalogi? Qui ergo secundum vos sic noua facta sunt, vt vetera omninō sint relicta, & per Christū maledicta: abijciamus, pcul ab eius ecclesia, quæ supra diximus, omnia, & plura quæ reticimus, alia, & veteribus contraria, iā fiant noua. Odio habeatur Deus, & proximus, pater & mater in hono-

i Exo. 20.

k Mat. 5.

PERFEC-  
TIONEM  
ACCIPIT  
IMPER-  
FECTVM.

l Ioan. 6.

\*al. petibit

IN FER-  
MENTA-  
TO CON-  
VINCVN-  
TVR GR  
CI IVDAL  
ZARE.

m Leu. 7.

n Ibid. 23

o Ibid.

P 2. Cor. 5

QVOMO-  
DO VETE-  
RA VSV  
RETEN-  
TA.

retur, homo occidatur, omnes mœchantur, furentur, mē-  
 tiantur, concupiscant, adulterent, coniungia nulla sint, om-  
 nis homo ad proximam sanguinis sui, & quæ ei affinitate  
 iungitur, accedat. Ad summam quoq; nec comedatur,  
 nec bibatur, aut dormiatur, sed relinquatur quidquid ve-  
 tus Testamentum exhibuit, & exercuit, tam in cultu diui-  
 no, quàm in vsu humano: & videbitis, quia nec bestia erit,  
 nedum hominis, immò ab eo, quod est aliquid, transi-  
 bitis ad nihil. Nos potius Catholica aure intendentes tan-  
 to Apostolo dicenti: *a Si qua ergo noua creatura, vetera transie-  
 runt, ecce facta sunt noua:* corde credimus, & ore cōfitemur,  
 vetera à vetere homine transeundo ad nouum hominem  
 Iesum Christum noua facta esse, quemadmodū idem Ap-  
 ostolus mox sequutus curauit declarare: *Omnia autem ex  
 Deo, quæ reuoluit aut nos ibi per Christum.* Cuius singulari no-  
 uitate innouantur omnia cœlestia, atq; terrestria. Quoniã  
 quidquid ad cultum Dei seu ad commodum sui vetus ille  
 populus cœlitus acceperat, ad nouum transtulit. Qui idē  
 nouus dicitur, quia ab vmbra, ad veritatem, signis ad res,  
 à timore ad amorem, à seruitute ad libertatem, à filijs ira  
 ad filios gratiæ, à carne ad spiritum est translatus. Vnde  
 dicit Apostolus: *b Vos non estis in carne, sed in spiritu, si tamen  
 spiritus Dei habitat in vobis.* Et quomodo in carne non erāt,  
 quos epistolis instruebat? nisi secundum quod ipse ait: *c In  
 carne ambulantes non secundum carnem militamus.* Hinc rur-  
 sus inquit: *d Nemo nostrum sibi viuut, & nemo sibi moritur.* Et: *e  
 Viuo iam non ego, sed viuut in me Christus.*

42. Cor. 5

b Rom. 8.

c Cor. 10.

d Rom. 14

e Gal. 2.

VETERA  
NOVA  
REDDI-  
TA.

f 2. Cor. 7

g 2. Tim. 2

h Heb. 8.

LEGALIA  
DESE-  
RVNT.

i Phil. 3.

Sic itaque nobis & omnibus in nouitate spiritus ambu-  
 lare fatagentibus, noua facta sunt omnia, templa scilicet  
 & altaria, sacerdotes, sacrificia, candelabra, thuribula,  
 cibus, & potus, & quæcunque carnalis Israël tam in supel-  
 lectile, quã in mandatis retinebat vetera, vt eadem & non  
 eadem sint omnia, instar vtique aquilæ, quæ dum natura-  
 liter renouatur, iuuentus eidem accedit, & senectus, non  
 substãtia ab ea recedit. Pari tenore prædicamus azymum  
 Christianorum longè distare ab azymo carnaliũ Iudæo-  
 rum, quos ad vmbra veritatis obseruandam, & captandam  
 sola promissio, & desiderium terrenæ felicitatis inci-  
 tabat, vt est longæuitas, abundantia frugum, successio fi-  
 liorum, perditio inimicorum, & cetera. Nos verò corpus  
 Veritatis ex azymo & in azymo ritè venerantes atq; reti-  
 nentes, ore & corde prægustamus iam quam suauius est Do-  
 minus, vnũ petentes ab ipso, & hoc requirentes, vt ma-  
 neamus in eo, & ipse in nobis in æternum. Sanè si permutare  
 vultis fermentato azymum, mutare quolibet alio li-  
 quore vinum, quo, sicut & azymo, Christus & vetus pas-  
 scha finiuit, & nouum inchoauit. Si enim vinum recipitis,  
 azymũ cur abijcitis? Quod verò passio & mors Christi cō-  
 uenientius annuntietur azymo quàm fermentato, & ex  
 hoc cōprobatur, quod Dominus ipse azymo Discipulis  
 memoriam sui agendam tradidit, & quod in lege panis af-  
 flictionis dicitur: vt per hoc præmoneamur affligere ani-  
 mas nostras: & pariter offerre Deo spiritũ contribulatum,  
 cor contritum & humiliatum, illud Apostoli recolentes:  
*f Cum timore & tremore vestra ipsorum salutem operamini.* Et: *g  
 Si compatimur & conregnabimus.*

Porrò quæ per legem fuerunt vsq; ad tempus corre-  
 ctionis impositã carnalibus Iudæis, Paulus breuiter colligens,  
 inquit: *h Munera & hostia offeruntur,* quæ non possunt  
 iuxta conscientiam perfectũ facere seruientem solum-  
 modo in cibis, & potibus, & varijs baptismatibus, & iusti-  
 tijs carnis. Carnales ergo victimæ, atq; purificationes varia  
 in lege, in quibus maxima & prima erat circumcisio,  
 & ceteræ iustitiæ carnis, vt est differentia ciborũ, festiuitas  
 tabernaculorum, non arare in boue simul & asino, nec  
 ferere agrum diuerso semine, & his similia, quæ nil sancti-  
 tatis conferebant conscientijs, excepta deuotione obedi-  
 tiæ, & admonitione spiritali mūditiæ, data sunt vsq; ad  
 prænitum tempus à Patre, quando per filium suum factum  
 sub lege redemit eos, qui erant sub lege, cuius carna-  
 les iustitias euadens idem Apostolus ait: *i Quæ aliquando fue-  
 rant mihi lucrã, hæc arbitratus sum propter Christum detrimenta,  
 & non solum detrimenta, sed etiam sterora,* vt inueniat in illo nõ  
 habens meam iustitiam, quæ ex lege est, sed quæ ex Fide Iesu Chri-

sti. Quod Colossensibus quoq; denuntiat, dicēs: *k Nemo vos  
 iudicet in cibo aut potu, aut in parte diei festi, aut Neomenia, aut  
 sabbathorum, quæ sunt vmbra futurorum.* Hactenus defendisse  
 legem Moyfi, & azymum Eucharistiæ Christi sufficiat: iã  
 discutiamus vestra quæ restant.

k Coll. 2.

Constantinopolitanus.

Sabbatha verò quomodo in Quadragesima Iudaicè  
 obseruatis, aut non audistis in Euangelio dicentem: *l Quia  
 transeunt Discipuli in sabbathis, ceperunt iter agere, euellentes  
 spicas & comedentes. Dicebant autē Iudæi ad Christũ: Vides quid  
 isti faciunt in sabbathis? Qui dixit etiã. An nescitis quid egerit Da-  
 uid cum esurieret ipse, & qui cum eo erant, quomodo intrauit in tē-  
 plum, & panes propositionis comedit? &c.* Et quia sabbathum  
 propter homines factum est, nõ homo propter sabbathũ.  
 Qui & dicebant: *m Quoniam homo iste non est ex Deo, qui sabbathum  
 non custodit.* Et iterum: *n Loquente Christo in sabbato  
 ei, qui manum aridam habebat: similiter &.* Ei qui dæ-  
 monis spiritum habebat, in sabbato mundato, & murmurantibus  
 Iudæis & similia dicentibus, dicit Christus: *o Hypocrita, vnũ, quisque  
 vestrum non soluit asinum à præsepio, aut bouẽ suum in sabbato,  
 & ducit adquare? Et paralyticũ similia, quem sanum fecit. Et idē  
 qui sabbata cum azymis custodiunt, neque Iudæi, neque Christiani  
 sunt, sed similes sunt leopardo, sicut magnus dicit Basilus, cuius  
 capilli nec nigri sunt, nec albi omninò.*

Luc. 6.  
CALVM-  
NIA GRÆ-  
CORVM  
IN LATI-  
NOS.

m Ioan. 9.  
n Mat. 12

o Luc. 13.

Romanus.

Quod nos sabbatha nec intra nec extra Quadragesimã  
 Iudaicè obseruemus, sufficiens monstratur superius; Vos autem  
 si non Iudaizatis, cur saltem Quadragesimæ non parcitis, ne cum  
 Iudæis feriat, & epulantes, ieiunium Christi in sabbato  
 dissoluatis? Vnde testimonia Euangelica quæ posuistis, omninò  
 refragantur vobis, suffragantur verò nobis. Denique nos vt  
 discipuli Iesu non solũ iter agimus in sabbato, & spicas euellim;  
 sed insuper piscamur, & quidquid oportet, operamur, & hora  
 comperenti comedimus. Vos quia legitis Discipulos spicas  
 transeũdo comedisse, à luce prima in vesperum studeatis  
 varijs delicijs, & multo mero crapulã continuare. Nec mirum,  
 cum istic quoq; obliuio etymologiæ vestræ, ex nomine quod est  
 artos, dixistis Dauid comedisse panes propositionis, id est,  
*τὰς ἀρτους τῆς προθέσεως,* quos negare non potestis fuisse  
 azymos, si qua scientia veteris legis remansit apud vos:

DILVTIO  
ILLATÆ  
CALVM-  
NIÆ.

Deinde quoniam sabbatum propter hominem factũ  
 est, non homo propter sabbatum, nullo conuiuio, aut otio  
 honoratur apud nos tãquam dominus, sed oneratur ieiunio,  
 & labore velut deuotus seruus Dominica sepultura occupatus.  
 Mox succedente die quam specialiter fecit Dominus, solenniter  
 exultamus, & lætamur, quia in ea Christus resurgens à mortuis,  
 iam non moritur, mors illi vltra non dominabitur. Quin  
 etiam pro custodia sabbati non timemus à Christo notari  
 hypocritam, quoniam in eo non tantum manum aridam, sed  
 totum corpus curadũ offerimus Deo, & medicis. Nec tantum  
 bouem, & asinum soluiumus à præsepio, sed ducimus adquare,  
 sed etiam arare. At vos volentes esse legis doctores, nec  
 intelligentes, quæ loquimini, neq; de quibus affirmatis,  
 assertionem vestræ opinionis sic conclusistis:

Constantinopolitanus.

Et idē qui sabbata cum azymis custodiunt, neq; Iudæi,  
 neq; Christiani sunt, sed similes sunt leopardo, sicut magnus  
 dicit Basilus, cuius capilli nec nigri sunt, nec albi omninò.

Romanus.

O mirabilis Græcorum philosophia! ò ars Pelasga! ò  
 Atheniensis & Academica perspicacia! Vnde tibi tãtus stu-  
 por & vertigo repentina? Verè triplici fune lingua tua di-  
 uinitus est ligata. Nam Græci sapientiam querunt, quam  
 simplex prædicatio Christiana Fidei stultam effecit, sicut  
 Dominus promisit: *p Perdam sapientiam sapientum, & prudentiam  
 prudentum reprobo.* Vbi sapiens? vbi Scriba? vbi con-  
 quisitor huius seculi? nonne stultam fecit sapientiam huius  
 seculi? Qua stultitia vos repleti, nec secundũ diuinis paginas  
 definitis aliquid, & magnum Basilum secundum humanas  
 monstratis definisse nihil. Falsissimum enim est, vt qui  
 sabbata-

Pl. Cor. 1.  
REDAR-  
GVN-  
TVR MVLT  
TIPlici  
TER GRÆ-  
CI.

sabbatha & azyma cultodiunt, nec Iudæi, nec Christiani sint: quia verissimè Iudæi sunt, qui sabbatha & azyma cultodiunt carnaliter. Sed & illud in infinitam dubietatem recidit, nec vilo modo cõsequens erit, vt leopardus sit tãtum, cuius capilli nec nigri, nec albi sunt, quia præter hęc, innumerabilia animalia existunt, quorum pili nec nigri, nec albi sunt. O egregij scrutatores diuini eloquij! O dociles discipuli magni Basilij! ex cuius præclaro fonte nihil nisi lutum haurire præualuistis, cum hinc inde vobis resonaret riuus ille cœlestis lactis æterni mellis, Romanam & omnem Occidentalem Ecclesiam vocans dominã, & obsecrans succurrere perditioni Orientis. Nunc gratias subuertere Latinam Ecclesiam molientes, armamini contra nos quasi Basilij sententia, quæ multo vecordior inuenitur illa ridicula Tiresiæ prophetia. Quidquid dicã, aut erit, aut nõ. Nempè accidit vobis illud Satyrici prouerbiũ: Parturiunt mōtes nascetur ridiculus mus. Atq; a vtinã tacuissetis, vt putaremini sapientes, seu Sapientia dicitur: *stultus si tacuerit, sapiens reputabitur*; modo autẽ stulticia vestra omnibus nota est. Hinc reliqua perspiciamus.

*Constantinopolitãnus.*

Quomodo autẽ suffocata hi tales comedunt, in quibus sanguis tenetur: aut nescitis, e vt omnis animalis sanguis anima ipsius sit, & qui comederit sanguinem, animã comedit: Et idcirco secundum hoc nec Gentiles ex toto sunt: illi occidunt aut \* plagentes comedunt.

*Romanus.*

Cur ex lege istud secundum vos per Christum maledicta & derelicta mandatum vobis opponitis? Nunquid vobis solis licet quid quilibet, vt modo ad legis patrocinium humiliter recurratis, & modo ab ea superbe tanquã anathematizata resiliatis? Nonne vetus lex, & non Euangelium interdict, d vt omne suffocatum, & captum à bestia non comedatur, quia anima omnis animalis in sanguine est? Constat vtique hoc mādaturum ex illis esse, quæ carnali populo ad qualemcunque munditiam, seu iustitiam carnis, non ad aliquam sanctitatem mentis daturunt ad tempus. Est enim de cibo vnde Apostolus edicit: *Nemo vos iudicet in cibo*, ac si aperte diceret: Nemo vos velut Iudæos discernat ab his, inter quos habitatis, in differentia scilicet ciborum, & in reliquis quæ idem Apostolus adiecit. Quod autẽ hic iudicare dixerit discernere, in epistola ad Romanos liquet, vbi de diuerso ieiunio quorundam loquens, ait: *Alius iudicat diem inter diem: alius iudicat omnem diem*. Quapropter quia sicut idem ait: *Alius credit se manducare omnia*: is qui manducat quẽdam, obseruans morẽ suæ prouincia, & præcepta maiorum suorum, manducantem nõ iudicet: *Tu enim qui es, qui iudicas alienum seruum*, qui salua fide, & pura conscientia comedit quidquid à maioribus suis comedendum accepit? vt enim Dominus ait, h *Non quod intrat in os conquinat hominem*, & secundum Apostolum, *omnia munda munda, conquinatis autem & insidelibus nihil est mundum, sed inquinata sunt eorum mens & conscientia*. Quod Romanis denuntians ait: *Scio & confido in Domino iesu, quod nihil commune per ipsum, nisi ei, qui existimat quid commune esse, illi commune est*. Et post pauca: *Qui discernit, si manducauerit, condemnatus est, quia non ex fide. Omne autem quod non ex fide, peccatum est*.

Sed quamuis omnia munda sint, tamen secundum eundem Apostolum, malum est homini, qui per offendiculũ manducat aliquid, quod frater modicæ fidei, & adhuc infirmus in fide credit immundum, & propter hoc non comedendum. Cui condescendere debemus in abstinentia escarum huiusmodi, vt possimus eum Domino lucrari, ne religionem Christianam pro aliqua esca incipiat abominari; & cibo nostro perdatur frater, pro quo Christus mortuus est. Nos ergo, quamuis à Domino & ab Apostolis licentiam habeamus māducare omnia, quæ nec nostræ, nec fraternæ salutis offiunt; consuetudine tamen prouinciarum, & præceptis maiorum nostrorum hætenus detenti, deuitamus comedere nonnulla, non quia mala aut immunda sunt, sed quia aut nobis aliquo modo non expediunt, aut lōgo vsũ in naturã iam versã horrent. Nõne dra-

co in populis Aethyopũ esca datus dicitur, & nõnullã na-

tionẽ quibusdam velcuntur, quæ aliæ penitus abominantur? Cur hoc, nisi quia vnaquæq; gens in suo sensu abundas, quædam sibi assumpsit, quædã reiecit? Vnde nos quoque absq; culpa in antidotis plurimã percipimus, quæ ex serpētib; & ex aliis quæ execramur, animãtibus assumpta esse non dubitamus. Quod ergo infirmo qualiscunq; medicina, hoc fame pereũti qualiscunq; esca. Et sicut abominãdus non est infirmus artificiali refectus sanguine & cadauere aliquorum reptilium; sic nec fame tabidus, si sanguine & suffocato naturaliter sustentat miserabiles artus, potens etiam ad litteram cũ beato Iob n dicere: *Qua prius tangere nolebat anima mea, nunc præ angustia cibi mei sum*. Omnis n. creatura Dei bona, & nihil rejiciendum quod cum gratiarũ actione percipitur. Sanctificatur enim per verbum Dei & orationẽ.

Et vos peregrinos egenos, & pauperes Christi nec inter Gentiles computatis, quibus nihil est mundum, quia aliquando qualicunque cibo retinent à Deo sibi datũ præsentis vitæ munus. Quare non potius signatas arcas pecuniæ, & promptuaria erũctantia ex hoc in illud aperitis, & dispergitis pauperibus, vt iustitia vestra maneat in eternũ, & iam non sit eis necessitas præsumere cibum insolitum? Nunc autem vsuris & oppressionibus miserorũ ditari & elati calumniãmini, si egens omnium sustentetur aliquo, quod vos impinguati & crapulati abominãmini, non attendentes Dominum p̄ misericordiam malle quam sacrificium. Qui primo mensis hominum post cataclysmum admouit omnia, deinde certæ significationis gratia vsq; ad tempus remouit aliqua, quasi immunda, cum vtq; cuncta fecerit valdè bona, & rationalis creaturæ vitium abominabile sit apud eum, non quælibet irrationalium creatura rerum. Voluntas quoque hominum aliquando sibi quẽdam vindicat, aliquando alienat, seu Romani paucis annis ante magnum Constantinum porcine carnis esum per Aurelianũ Imperatorẽ sibi vindicarunt. Et Græci nunc vsq; vsinã alienarũt. Et certè si humanũ iudicium super his interrogetis, immũdiõr erit porcus reptilib; sordibus atq; olido consuetus viuere cœno, quam vrlus faginatũ glande, & reliquo suo pabulo. Sed siue vos, siue nos, quod à maioribus nostris accepimus, aut vsu tenemus, comedẽdum sic obseruemus: *q vt is qui non manducat, manducantem non spernat, & qui manducat non manducantem non iudicet*.